

Lebensmittelinformationsverordnung (EU VO/1169) ( 13.12.2014 )

Alle von uns vertriebenen Produkte werden von unseren Lieferanten gemäß der Deklarationsvorschriften vorgegeben Richtlinien gekennzeichnet.

Betreffend Allergene wird bei Wein und Schaumwein auf dem Etikett **Sulfit\*** ausgewiesen und es können Rückstände von **Eiweiß\*** (durch die Schöpfung) enthalten sein.

Spirituosen sind von der LMIV befreit. Sollten trotzdem Allergen enthalten sein, werden diese auf dem Etikett ausgewiesen.

Bei Alkoholfreien Getränken werden die Zutaten, die der Kennzeichnungspflicht unterliegen auf dem Etikett ausgewiesen.

Falls andere deklarationspflichtige Zutaten bei allen Produktgruppen enthalten sein sollten, sind diese seitens des Herstellers auf dem Etikett deklariert.

Anbei alle Allergene, die Kennzeichnungspflichtig sind:

**Glutenhaltiges Getreide**

(d. h. Weizen, Roggen, Gerste, Hafer, Dinkel u. a.) sowie daraus hergestellte Erzeugnisse

**Krebstiere** und Krebstiererzeugnisse

**Eier** und Eierzeugnisse\*

**Fisch** und Fischerzeugnisse

**Erdnüsse** und Erdnusserzeugnisse

**Soja** und Sojaerzeugnisse

**Milch** und Milcherzeugnisse (einschließlich Laktose)\*

**Schalenfrüchte**

d. h. Mandel (*Amygdalus communis* L.), Haselnuss (*Corylus avellana*), Walnuss (*Juglans regia*), Kaschunuss (*Anacardium occidentale*), Pecannuss (*Carya illinoensis* (Wangenh.)), Paranuss (*Bertholletia excelsa*), Pistazie (*Pistacia vera*), Macadamianuss und Queenslandnuss (*Macadamia ternifolia*) sowie daraus hergestellte Erzeugnisse

**Sellerie** und Sellerieerzeugnisse

**Senf** und Senferzeugnisse

**Sesamsamen** und Sesamsamenerzeugnisse

**Schwefeldioxid** und **Sulfite\*** in einer Konzentration von mehr als 10 mg/kg oder 10mg/l als SO<sub>2</sub> angegeben

**Lupine** sowie Erzeugnisse daraus

**Weichtiere** (Mollusken) sowie Erzeugnisse daraus